ПРОТОКОЛ №88
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

      г. Казань                                                                                                                   «08» июля 2022г.

                     10 ч. 00 мин.
Председатель Комиссии:  Костин Артем        -  заместитель руководителя

                                             Петрович                  Управления Росреестра

                                                                                по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:      Зяббаров Равиль   -   заместитель начальника отдела

                                             Нилевич                     кадастровой оценки недвижимости

                                                                                 Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:             Лисичкин Андрей    -   представитель Национального совета
                                   Викторович                   по оценочной деятельности

                                            Асхадуллин Инсаф   -   заместитель директора филиала

                                            Ильгамович                   ФГБУ «ФКП Росреестра»

                                                                                    по Республике Татарстан

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                 Заявитель Ахметшин К.Р. на заседании Комиссии не присутствовал.

            ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Ахметшина К.Р. по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.
           СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Ахметшин К.Р.
	16:50:010802:132
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

         РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 21.06.2022г. (вх.№102-О) от Ахметшина К.Р. (СНИЛС: ______________).
Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________г. № ____________________) принадлежит объект недвижимости       с кадастровым номером 16:50:010802:132, расположенный по адресу: Республика Татарстан,              г. Казань, ул. Николая Ершова, д. 7, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», площадью 1256,6 кв.м.
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. №2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 составляет 64 491 828,37 руб.
В соответствии с отчетом от 30.05.2022г. №05-2-2022-н «Об определении рыночной стоимости здания с кад.№ 16:50:010802:132 (S=1256,6 кв.м.), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Николая Ершова, д.7» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Оптимальная профессиональная оценка» Смирновым А.Н., являющимся членом Ассоциации саморегулируемой организации «Национальная коллегия специалистов-оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 35 519 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 44,92%.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 В отношении объектов-аналогов для ЗУ с. 48 невозможно подтвердить характеристики(наличие строений, положение относительно первой линии, и т.д.) с целью определения их наличия или отсутствия и сопоставить с объектом оценки, так как полностью отсутствуют сканы объявлений.

1.2 Оценщик использовал корректировку на отделку(с.52) для всех аналогов в размере 0,8. При этом согласно тексту объявления, у аналога №2(с.78) ремонт отсутствует.

[image: image1.png]Tnaswan  VHCTpymeHTbl

PAgN = =Y

107ueT 05-2-2022-... X

174 s T8 COMDRD- L Y
Seconth et 3, LT4S Sm, poep
POAL, DL BILUL,VOSTCN Tt NOwafian i dn00s
A20D, 0 M0vERE R ST OFARIED TAETRDGNS-

T T R LT
1 200 IMTEPRERD, JH CTTRGR, QTR §10 ), T
PORNDT T 128 Fre CRROH MRICHTIA Copv sl
D, Kb 0 TA PUiDs) aaiie i L0NG A MG

3 4, Aveoan 1M

MARMDECKOrD FHEKPACDAA) Hagorm THCEN
o I, MEMAAOUSL

p, afwc, Gies, pasens epaceon o ap O 81 o
10w j2ors 100, 157 ein) 1 e 1 e
o, Heveony seps s, Cumaort Mes:
& pomeee. N oo, nageeea !
Sarns B AECCOMLERE Ares L7100

® ©

/8

LIRVAICIC)

0% v

FEPUTRE AT SRS E U ST TR LY Ty ey
Amern, 1w coofng ol 7 mpon e 10 s
sEnaRcIenil C yWiasL 000H Gy, Ba A0RMG S,
1 rosan &x Jrzsenm mm&mm tmlu

Tpedyes penoa, omazh 453 e,
o coficremsons Topr 25 000 0
51, 3-903-306-45-76 Baaepw

sepaomay 0, 1 MG 0N SON,:
7196393748, s P

TRANKHHA, 52 m mn 8 -llnwmui;
wepaonas o 1 ri SrEmpOmRL
a2 17 l”ﬂp “l‘MNSN‘) WanePar

TIFLNOAHA 26 54 mzn WANKE crapoe. Novero
cweens, ocTpetm womae, 25 000 000 p. 1977917
Weecriwass

PAXMATYIVIHEA, 5 110 sam Meneusee @
Tean yaae B vOropase oo Lesipe Kasetn 120
@ stk e S 2 seurome soed | 8 e
Owensn men (sofomoe sunsese. Uy Xe-
DOm0 1) O NERTTEO, YWEOntai 100 el UDNTD
Ko prcut [1Eaa P o 06 Pasean CaNAmOIGE.
Pl nee. cepsomds & pove, 11 500 000 p
Brogyng B-917-125-17-40, FEANNT 0OO

PAXMATYIUBIHA, 8 120 wan cocDmae »o-
POute, nepRa IeeW LMD, O o,
ACTH SO0 TR, PRV YO0 KB R0 I,

]
i

T B2 aw
Sz M
TYKAR 150 1960 wan Agrrepross

. (IsAcses, TPINCIOFMME patEOeN 83
S8 PIROYN (PO PRADW oCTamtman oiae-
RS Tpamopralmsciuee nweip - aae
oraoned{ysornan crofoss).. 297-35 msm
2973540 Anvfamia, | Dprec

TYRAR, 56 240 saw [loyx i ofecise
e, Yop. porone Baza, r, Tpw Can Yo Mos-
Noe e e, st ATC, penEmonepu
Csbcmmaccrs. 17 500 000 p. BO53151598
WP

W NEHMHA Mpogeercy pes) OoRee Hsoe
Sox J10me e © Roeeod BIPTGON &
1D oxsmsenect B LSNIDE SOTORRRIIOE 30T
sepoge, | pvwes, Burora noromoss: 5.5 m 00w e
aee W70 ks Femas; 815 oo Npovectogt,
ceafoares agoaa. Onasciwe (ebapeem
T0NSF  HOTRALMAE,  aomRe~ mmlllﬂ,
OIDIEME TRMTIND SAFIONN REWTIEREINL Yruer
e Wpnaofine o AT e
woact 5921 4414575, Apr-Cipak

m m 4)/9 m @ rha-‘ | epceo:

- X

@  Bowm

€ omvein pesoron, 6
EAATTIS9597 vam, Ui | B
0O W oo 15

AN PRI, 4
ute e IoaGa

MOREIME RS D

PVEAE TS ML NN
HE Hepmeccns

FRAMMNOBA 41 350 e O
wais0e 150 s w 2001 oge |
apoupaopa.  [sicrenten
airameretsl Gayesc! Yoo |
wan napaoend. Overs W0
AR RIMMETHECUD R ST
§ v [0 spewn. PR 1R

AR WO [t
YUACTKE WMEETCR GvHAAVE
HA CTPOMIERRCTRO ELLE Oy
o (oo Buuwux
$2 600 000 p. 5-26L0-55.T7
M

TRARHADBA JL 27 1) 1 wan
3 370 € paNosnei w cean §
650 000 p. 2966214 519131]
FOPCDBETINAA, 29 1555
19. Ofeovoe nosesssire & o
mouas 1559 mn, ssoms
ongemmimih gon Kiseom v
MECTOR SUTOADREN . 0TI

e e dniae vases >

Оценщик в сравнительном подходе утверждает, что объект оценки находится в состоянии без отделки, но не приводит какого – либо подтверждения фактическими (документальными)данными.Фотографии, представленные Оценщиком (с.50-51) невозможно однозначно идентифицировать на дату оценки 01.01.2014. Данная корректировка не обоснована.
1.3 Согласно текста объявлений для аналогов зданий по адресам К.Марска 14 (с.77) и Межлаука (с.78) в них нет упоминания о площади,земельных участков,которые используются в расчетах. Величина площадей для данных аналогов не подтверждена.
2. Нарушен п.11 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки. В случае, если информация при опубликовании на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не обеспечена свободным доступом на дату проведения оценки или после даты проведения оценки либо в будущем возможно изменение этой информации или адреса страницы, на которой она опубликована, либо используется информация, опубликованная не в общедоступном печатном издании, то к отчету об оценке должны быть приложены копии соответствующих материалов».
2.1 Копия скриншотов объявлений не представлены для аналогов земельных участков (с.48).
Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

            Костин А.П.           -   против

            Асхадуллин И.И.   -   против

Лисичкин А.В.       -   против

По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление Ахметшина К.Р. о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

            СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии       _____________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________/ Р.Н. Зяббаров /